
Fornitura 5 sistemi antidrone - Provveditorato regionale - 
TOSCANA E UMBRIA - CIG A033AE0CAC - Scheda di 
sintesi

29 luglio 2024

Gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio del minor prezzo

per la fornitura e posa in opera di n. 5 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di

oggetti non consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti

Penitenziari  di  Livorno,  Prato,  San  Gimignano,  Terni  e  Spoleto

Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria

Provveditorato  Regionale  per  la  Toscana  e  Umbria

►Avviso 29 luglio 2024

Procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. 36/2023, per la

fornitura e posa in opera di n. 5 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non

consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari di:

Casa Circondariale Prato – Casa Circondariale Livorno – Casa di Reclusione San Gimignano –

Casa Circondariale Terni – Casa di Reclusione Spoleto. CIG: A033AE0CAC

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 62 DEL 25/07/2024

Visti:

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il  D.P.R.  n.  445  del  2000  concernente  “Disposizioni  in  materia  di  documentazione

amministrativa”;

Premesso che:

con decreto n. 154 del 27/11/2023, il Direttore dell’Ufficio II – Dr.ssa Giovanna Vestri – è

stata  delegata  ad  espletare  tutte  le  attività  di  gara  afferenti  sia  alla  “fase  di  ricerca  del

contraente” che e a quella di “esecuzione del contratto”;

con determina a contrarre n. 64 del 28 novembre 2023 è stata indetta una procedura aperta

sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura e

posa  in  opera  di  n.  5  sistemi  di  contrasto  al  sorvolo  ed  all’introduzione  di  oggetti  non

consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari

di:  Casa  Circondariale  Prato  –  Casa  Circondariale  Livorno  –  Casa  di  Reclusione  San

Gimignano – Casa Circondariale Terni – Casa di Reclusione Spoleto;

la procedura di cui sopra è stata espletata sulla piattaforma elettronica CONSIP Spa;

Considerato che:

come da verbali  del seggio di  gara n.  1 del 19/03/2024, n.  2 del  03/04/2024 e n. 3 del

09/04/2024, si sono svolte le sedute di gara, le cui fasi sono state descritte nei relativi verbali;

come rilevato nel verbale n. 1 del 19/03/2024 sono pervenute le seguenti offerte come di

seguito:

Lotto Unico - CIG A033AE0CAC



n. Denominazione concorrente Forma di partecipazione

1.
INTECS  SOLUTIONS  S.P.A.  –  VIA
GIACOMO  PERONI  N.  130  –  00131
ROMA – C.F./P.I.: 13411731006

SINGOLO OPERATORE ECONOMICO

2.

TEKNE  S.R.L.  –  CONTRADA  SAN
MATTEO,  N.  42  –  66030
POGGIOFIORITO  (CH)  –  C.F./P.I.:
01992140697

SINGOLO OPERATORE ECONOMICO

e  che  la  documentazione  amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici  presentava  alcune

difformità  tali  da  sottoporre  i  partecipanti  a  soccorso  istruttorio  secondo  quanto  disciplinato

dall’articolo 101 del D. Lgs. 36/2023 (§ 14 del Disciplinare di gara);

come da verbale n. 2 del 3/4/2024, la Ditta INTECS SOLUTION Spa non produceva alcuna

documentazione e, pertanto, veniva esclusa dalla fase successiva alla gara; mentre la Ditta

TEKNE SRL, produceva regolarmente gli atti richiesti e, pertanto, veniva ammessa alla fase

successiva della gara;

con verbale  n.  3  del  9/4/2024,  si  procedeva  ad  acquisire,  stampare  e  valutare  l’offerta

economica presentata dalla Ditta TEKNE SRL, che offriva quanto segue:

1.ribasso percentuale del 24,40% sull’importo a base di gara (€ 600.000,00), al netto di IVA,

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza (€ 10.000,00);

2.stima dei costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro: € 5.500,00

(cinquemilacinquecento/00) + IVA;

3.stima dei costi della manodopera: € 12.000,00 (dodicimila/00) + IVA.

e che il seggio di gara decideva all’unanimità, in considerazione della presenza di un’unica offerta

[(art. 18 c. 3 lett. a) del d. lgs. 36/2023)] di proporre l’aggiudicazione al Provveditore Regionale

(Stazione Appaltante) per l’emissione del provvedimento di aggiudicazione (art. 17 comma 5 del d.

lgs. 36/2023);

Visto che:

l’articolo 17 comma 5 del d. lgs. 36/2023 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”

dispone  che  “l’organo  preposto  alla  valutazione  delle  offerte  predisposte  la  proposta  di

aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non  anomala.  L’organo  competente  a  disporre

l’aggiudicazione  esamina  la  proposta  e,  se  la  ritiene  legittima  e  conforme  all’interesse

pubblico,  dopo  aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo  all’offerente,  dispone

l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

sono  stati  eseguiti  i  controlli  nei  confronti  dell’operatore  economico  Tekne  Srl,

concludendosi positivamente;

in data 9/04/2024 è stata inoltrata la richiesta di informativa antimafia con protocollo n.

PR_CHUTG_Ingresso_0030760_20240409, evasa in data 17 aprile 2024 con esito positivo

con la  seguente informazione: “che a carico della  Tekne Srl  e  dei  relativi  soggetti  di  cui

all’articolo 85 del d. lgs. 159/2011, alla data odierna, non sussistono le cause di decadenza, di

sospensione  o  di  divieto  di  cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  159/2011  né  le  situazioni  di  cui

all’articolo 84, comma 4, e all’articolo 91, comma 6 del medesimo decreto legislativo”;



Accertata:

la regolarità delle operazioni di gara e la legittimità degli atti della procedura in oggetto;

Preso atto:

delle risultanze della procedura aperta come da verbali di gara delle sedute svolte, giusti

verbali  n.  1 del  19/03/2024, n.  2 del  03/04/2024 e n.  3 del  09/04/2024, che qui vengono

richiamati per valere ad ogni effetto;

Ritenuto:

di  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  procedura  aperta  sopra  soglia

comunitaria, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura e posa in opera di

n. 5 sistemi di contrasto al sorvolo ed all’introduzione di oggetti non consentiti per mezzo di

aeromobili a pilotaggio remoto (APR) presso gli Istituti Penitenziari di: Casa Circondariale

Prato  –  Casa  Circondariale  Livorno  –  Casa  di  Reclusione  San  Gimignano  –  Casa

Circondariale  Terni  –  Casa  di  Reclusione  Spoleto.  CIG:  A033AE0CAC,  in  favore

dell’operatore economico TEKNE S.R.L. – CONTRADA SAN MATTEO, N. 42 – 66030

POGGIOFIORITO (CH) – C.F./P.I.: 01992140697, come di seguito:

FORNITURA  E  POSA  IN

OPERA  DI  N.  5  SISTEMA

ANTIDRONI,  AL  NETTO  DI

IVA  (ribasso  del  24,40%  su  €

600.000,00):

€ 453.600,00 + IVA

ONERI  DELLA  SICUREZZA

DOVUTI  A  RISCHI  DA

INTERFERENZA:

€ 10.000,00 + IVA

TOTALE

€ 463.600,00 +IVA

Dato atto:

che il  responsabile Unico del  Progetto è la Dr.ssa Giovanna Vestri – Dirigente Funzioni

Centrali – giusta nomina Decreto n. 64 del 28 novembre 2023;

DISPONE L’ AGGIUDICAZIONE

ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo 17 comma 5 del  d.  lgs.  36/2023,  in  favore dell’operatore

economico TEKNE S.R.L. – CONTRADA SAN MATTEO, N. 42 – 66030 POGGIOFIORITO

(CH) – C.F./P.I.:  01992140697 per la  fornitura e  posa in  opera di  n.  5  sistemi  di  contrasto al

sorvolo ed all’introduzione di oggetti non consentiti per mezzo di aeromobili a pilotaggio remoto

(APR) presso gli Istituti Penitenziari di: Casa Circondariale Prato – Casa Circondariale Livorno –

Casa di Reclusione San Gimignano – Casa Circondariale Terni – Casa di Reclusione Spoleto di

seguito specificato:

1.FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 5 SISTEMA ANTIDRONI, AL NETTO DI IVA

(ribasso del 24,40% su € 600.000,00): € 453.600,00 + IVA

2.ONERI  DELLA  SICUREZZA  DOVUTI  A  RISCHI  DA  INTERFERENZA  (NON

SOGGETTI A RIBASSO): € 10.000,00 + IVA.

Il presente provvedimento:

sarà pubblicato sul profilo del Committente www.giustizia.it;

è immediatamente efficace.

Il Responsabile del progetto

Dr.ssa Giovanna Vestri




